
Magdaléna, o. p. s.

´10





VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2010



Každý člověk 
je důležitý…

Někdo tím, 
kým je,
jiný tím, 
jaký je,
a většina tím, 
kým 
se může stát.



 OBSAH

7 ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE SPOLEČNOSTI
8 Základní údaje o společnosti

9 NAŠE POSLÁNÍ
10 Síť programů a služeb
11 Mapa působení programů a služeb

12 HLAVNÍ MEZNÍKY VÝVOJE SPOLEČNOSTI
14 Významné události roku 2010 

 INFORMACE O ČINNOSTI SPOLEČNOSTI V ROCE 2010

15 PREVENCE 
17 Program primární prevence 

19 SNIŽOVÁNÍ RIZIK
21 Terénní programy 
23 Kontaktní a poradenské služby 

25 LÉČBA A SOCIÁLNÍ REHABILITACE
27 Ambulantní léčba 
29 Rezidenční péče v terapeutické komunitě 
31 Chráněné bydlení 
33 Sociálně-pracovní rehabilitace 
35 Ambulantní doléčovací program

37 DALŠÍ AKTIVITY
38 Partnerská spolupráce, vzdělávání, prezentace
39 Kulturfest
40 PR aktivity

41 INFORMACE O HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI

42 Zpráva nezávislého auditora

51 PODPOŘILI NÁS

53 KONTAKTY





7

Vážení přátelé,
do rukou se vám dostává Výroční zpráva obecně prospěšné společnosti 
Magdaléna, která shrnuje výsledky naší činnosti v roce 2010.

Uplynulý rok byl v historii naší společnosti jedním z nejtěžších. Magdaléna, o. p. s. 
musela proaktivně čelit nejen ekonomickým důsledkům hospodářské krize, ale 
i extremistickým postojům ve společnosti, které se projevovaly i v postoji vůči 
drogově závislým. Radikální předvolební kampaň vyzývající k nesmyslné represi, 
snaha stigmatizovat terénní pracovníky uniformami, či snižování finančních 
prostředků na prevenci, v tomto roce jasně signalizovaly vyostřování společenského 
klimatu. Již tak obtížnou situaci vyhrotila snaha o likvidaci koncepce protidrogové 
politiky Středočeského kraje, kde došlo k razantnímu snížení podpory programům 
léčby a resocializace. Po mnoho let stabilní síť kvalitních protidrogových služeb ve 
Středočeském kraji se tak ocitla na hranici udržitelnosti.

Ve snaze snížit celospolečenská rizika vyplývající z těchto iracionálních 
a destruktivních politických kroků, které jsou v rozporu s národní protidrogovou 
strategií, jsme na ně spolu s dalšími organizacemi opakovaně upozorňovali 
veřejnost a odpovědné politické představitele. Zároveň jsme v roce 2010 
rozvinuli řadu aktivit směřujících k působení naší organizace na poli sociální 
prevence i mimo cílovou skupinu drogově závislých. Vzhledem k dlouhodobým 
zkušenostem v oblasti poskytování sociálních služeb i při realizaci Evropských 
projektů, se nám otevřel prostor v rámci veřejných zakázek „Individuálního 
projektu“ pro partnerskou spolupráci s dalšími organizacemi na budování sítě 
sociálních služeb ve Středočeském kraji pro zdravotně postižené, mentálně 
handicapované, sociálně vyloučené a ohrožené osoby či rodiny s dětmi.

Magdaléna, o. p. s. v loňském roce opět dokázala, že je flexibilní organizací, 
schopnou reagovat na celospolečenské dění. Avšak jedině díky maximálnímu 
nasazení a  loajalitě pracovníků a kolegů, podpoře přátel, zodpovědnému 
zájmu médií i veřejnosti, se nám podařilo toto obtížné období překonat.

Velice si toho vážím a chtěl bych všem, kteří nás podpořili, na tomto místě 
co nejsrdečněji poděkovat. Zároveň přeji svým kolegům, aby působení v naší 
organizaci bylo i v dalším roce doprovázeno radostí z úspěchů našich klientů 
a spojeno s pocitem smysluplné životní cesty.

Petr Nevšímal

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE SPOLEČNOSTI



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.8 

Magdaléna, o. p. s.
ORGÁNY SPOLEČNOSTI

Zakladatelé společnosti 

Paní Marie Kaplanová
Město Mníšek pod Brdy

Správní rada k 31. 12. 2010 

Stanislav Jirota
předseda správní rady od 1. 6. 2010

P. Robert Cieszkowski
člen správní rady od 30. 8. 2008

Jiří Zápal
člen správní rady od 23. 3. 2008

Ing. Petr Digrin, Ph.D.
člen správní rady od 22. 1. 2007

Miloš Navrátil
člen správní rady od 13. 5. 2009

PhDr. Pavla Doležalová
člen správní rady od 19. 5. 2010

Dozorčí rada k 31. 12. 2009 

JUDr. Milan Hulík
člen dozorčí rady od 23. 5. 2007

Jaromír Holec
člen dozorčí rady od 23. 5. 2007

Jakub Dvořák
člen dozorčí rady od 13. 5. 2009

Vedení společnosti 

MUDr. Petr Nevšímal
ředitel společnosti

Naši zaměstnanci 

Bohumila Anlaufová, Jitka Arnoldová,  
PhDr. Anna Balatová, Jiří Bouška, František Bradáč,  
Milena Bradáčová, Michaela Czapková,  
Bc. Markéta Dolejší, Mgr. Ing. Radoslav Ernest,  
Mgr. Helena Fialová, MUDr. Tereza Formánková,  
Mgr. Michaela Hamáčková, Mgr. Pavel Hanzal,  
Mgr. Zdeňka Hauková, Mgr. Michaela Havlíčková DiS., 
Marcela Hofmeisterová, Mgr. Petr Holeček,  
Pavel Hrazdíra, Pavel Hrbek, Magdalena Chaloupková DiS., 
Mgr. Zuzana Janotková, MUDr. Gabriela Jinochová,  
Mgr. František Jírový, Bc. Jakub Kabíček,  
Mgr. Michael Kostka, Andrea Košanová,  
František Kraif, Lucie Krejčíková,  
MgA. Václava Křesadlová, Mgr. Michaela Lipková,  
Mgr. Markéta Lukáčová, Hana Lukešová, 
Ing. Kateřina Marhoulová, Eva Martinková, Marcela Matysová,  
Mgr. Bohuslava Neumaierová, Lucie Oppltová,  
MUDr. Alena Ottlová, Mgr. Kateřina Pečtová,  
Bc. Kristýna Piskáčková, Klára Pšeničková,  
RNDr. Martin Rataj, Mgr. Hana Řepová,  
Bc. Miroslav Salcman, Martina Stohrová, Helena Šebková DiS., 
Vladimíra Šperlová, František Šuranský, Eva Tancošová, 
Marta Tomíšková, Hana Vavřincová,  
Bc. Jana Vlnasová, Miroslava Zambová, Vojtěch Zeman

Supervizoři 

PhDr. Magdalena Frouzová, PhDr. Martin Hajný,  
PhDr. Jan Holeyšovský, PhDr. Lenka Skácelová,  
PhDr. Iva Stefanová, Mgr. Milan Stiburek, PhDr. Jan Šikl, 
Ph.D., Mgr. Martin Titman

Externí spolupracovníci 

Eliška Čadová, PhDr. Pavla Doležalová,  
Klára Dvořáková, Ivana Heřmanová, Lukáš Kulhavý, 
František Listík, Klára Majorová Dis., Petra Melingerová, 
Kateřina Nerudová, Markéta Novotná, Aleš Pouček, 
Barbar Průšová, Galina Tomíšková,  
Mgr. Monika Vaňková

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI



9

obecně prospěšná  
společnost 

Magdaléna
Obecně prospěšná společnost Magdaléna je nestátní nezisková 
organizace, která působí od roku 1997 ve Středočeském kraji 
a poskytuje ucelený systém služeb a odborné pomoci v oblasti prevence 
a léčby závislosti na návykových látkách.

Posláním obecně prospěšné společnosti Magdaléna je poskytovat sociální 
a  zdravotní služby a účinnou odbornou pomoc osobám závislým na 
návykových látkách a rovněž všem jednotlivcům i sociálním skupinám 
tímto jevem ohroženým. Tím se snaží zlepšit kvalitu jejich života po stránce 
psychické, zdravotní i sociální, aby ho mohli v maximální možné míře vést 
a rozvíjet běžným způsobem a důstojně se začlenit do společnosti.

Magdaléna, o. p. s. zároveň usiluje o minimalizaci zdravotních a sociálních rizik 
spojených s užíváním návykových látek, čímž přispívá k ochraně společnosti 
před jejich možnými negativními důsledky a dopady.

Vzdělávání a rozvoj

Magdaléna, o. p. s. se podílí i na mezinárodním rozvoji léčebných metod 
závislostí a na vzdělávací a osvětové činnosti, čímž se snaží přispět ke stabilitě 
a dlouhodobému rozvoji služeb v oblasti prevence a léčby závislostí. 

NAŠE POSLÁNÍ



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.10 

SÍŤ PROGRAMŮ A SLUŽEB

Užívání návykových látek a jiné závislosti

Šíření a zneužívání návykových látek, jejich stále větší dostupnost a široký sortiment, patří v současné době 
k závažným celospolečenským problémům nejen v České republice, ale i na celém světě. 

Tento jev je úzce spjat s problémy veřejného zdraví a sociálními problémy, které se v konečném důsledku 
dotýkají prakticky každého jedince. Drogy mají vysoký podíl na nemocnosti, šíření závažných infekčních 
onemocnění, AIDS, hepatitid B a C, úmrtí, rodinných problémech, na nízkém vzdělání, nezaměstnanosti, 
bezdomovectví, nebo kriminalitě. 

Proto je nutné tento problém strategicky řešit, a to nejen represivními postupy snižování nabídky 
návykových látek, ale i snižováním poptávky, tedy zájmu o vyhledávání a konzumaci drog na straně 
potencionálního zákazníka nezákonného trhu. 

K řešení tohoto problému přispívají vyvážené přístupy a specializované služby  
PREVENCE, SNIŽOVÁNÍ RIZIK, LÉČBA A SOCIÁLNÍ REHABILITACE.

www.magdalena-ops.cz

V současné době Magdaléna, o. p. s. zřizuje a provozuje dostupnou síť osmi strukturovaných a funkčně 
provázaných programů, v jejichž rámci nabízí svým klientům širokou škálu služeb s vysokou mírou 
podpory a komplexní odbornou péči, které pružně a cíleně reagují na individuální potřeby každého 
z nich při řešení složité životní situace.

Jedná se o osvědčený typ programů a služeb, vycházejících ze zkušeností a výsledků dosažených v minulých 
letech a ze stávajícího rámce státní protidrogové politiky i z protidrogového akčního plánu EU. Také 
odborné vědecké výzkumy dokazují, že tyto programy jsou přínosné a efektivní. 

Prioritou Magdalény, o. p. s. je vysoká profesionalita a kvalita všech poskytovaných služeb a dlouhodobá 
udržitelnost jejich výsledků.



11

MAPA PŮSOBENÍ PROGRAMŮ Magdaléna, o.p.s.

• PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE

• TERÉNNÍ PROGRAMY

• KONTAKTNÍ A PORADENSKÉ SLUŽBY

• AMBULANTNÍ LÉČBA

• REZIDENČNÍ PÉČE V TERAPEUTICKÉ KOMUNITĚ

• CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

• SOCIÁLNĚ-PRACOVNÍ REHABILITACE

• AMBULANTNÍ DOLÉČOVACÍ PROGRAM

Mapa působení programů a služeb Magdaléna, o. p. s.

Jednotlivé programy a služby naší 
organizace navzájem spolupracují, 
a zajišťují tak svým klientům snadnou 
prostupnost mezi jednotlivými fázemi 
léčby.



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.12 

• 1997 – 7. 11. 1997 – ZALOŽENÍ SPOLEČNOSTI Magdaléna, o. p. s. paní Marií Kaplanovou a radou města  
Mníšek pod Brdy za účelem poskytování léčebně resocializačního programu pro osoby závislé na návykových 
látkách. • 1998 – v prosinci ZAHÁJENÍ PROVOZU TERAPEUTICKÉ KOMUNITY MAGDALÉNA PRO 
13 KLIENTŮ v areálu bývalé vojenské raketové základny Včelník v Mníšku pod Brdy. • 1999 – ZAHÁJENÍ 
PROVOZU PSYCHIATRICKÉ AMBULANCE se specializací AT v areálu Včelník v Mníšku pod Brdy. / Otevření 
systematického programu pro blízké klientů TK v Praze. / Magdaléna, o. p. s. založila tradici kulturního 
festivalu terapeutických komunit ČR – I.  KULTURFEST. / Zahájení spolupráce s místní farností, první 
návštěva kardinála Miloslava Vlka. • 2000 – ZAHÁJENÍ PROVOZU PROGRAMU CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ 
PRO 5 KLIENTŮ. • 2001 – ZAHÁJENÍ PROVOZU PROGRAMU SOCIÁLNĚ-PRACOVNÍ REHABILITACE 
klientů v truhlárně a zahradnictví s kapacitou 5 pracovních míst. / POČÁTEK TRADICE ZVONĚNÍ NA ZVON 
PROKOP při slavnosti ukončení léčby. • 2002 – Zvýšení kapacity rezidenčních programů na  21  lůžek. 
/ Vlastní příjmy z hlavní i doplňkové činnosti poprvé přesáhly 20  % celkových příjmů organizace.  
• 2003  – Prvních 5 let provozu rezidenčních programů společnosti, jimiž prošlo na 80 klientů, z nichž 
60 dlouhodobě abstinuje od drog. • 2004 – VYDÁNÍ ODBORNÉ PUBLIKACE Terapeutická komunita 
pro drogově závislé I. /  Spolupořádání AT konference Středočeského kraje. / Zahájení mezinárodní 
spolupráce s  dalšími terapeutickými komunitami v Evropě. / Vybudování studny, kořenové čističky 
odpadních vod, zateplení fasády. • 2005 – Návštěva nestora evropských TK M. Kooymana v Magdaléně. 
/ Oficiální předání budov v areálu Ministerstvem obrany ČR do vlastnictví společnosti. • 2006 – Stáváme 
se školicím pracovištěm pro studenty oboru adiktologie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a pro 
studenty Prešovské univerzity. / ZAHÁJENÍ PROVOZU DOLÉČOVACÍHO CENTRA Magdaléna v Praze 
4-Podolí. / Přijetí TK Magdaléna za řádného člena Evropské federace terapeutických komunit (European 
Federation of Therapeutic Communities – EFTC). • 2007 – ZAHÁJENÍ PROVOZU NÍZKOPRAHOVÝCH 
SLUŽEB v K-centru Benešov a rozvoj terénních programů na Benešovsku. / Ve spolupráci s 1. lékařskou 
fakultou Univerzity Karlovy realizovány specifické, primárně preventivní programy v regionech Benešovska 
a Příbramska. / Oslavy 10. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SOLEČNOSTI spojené s návštěvou kardinála Miloslava 
Vlka. / VYDÁNÍ DRUHÉHO DÍLU ODBORNÉ PUBLIKACE Terapeutická komunita pro drogově závislé II.  
• 2008 – Přijetí K-centra Příbram s jeho terénními i primárně preventivními programy do portfolia našich 
služeb ve Středočeském kraji. / OTEVŘENÍ PSYCHIATRICKÉ AT AMBULANCE V KOLÍNĚ. / ROZŠÍŘENÍ 
PRIMÁRNÍ PREVENCE na Benešovsku o dlouhodobé systematické programy. / Oslavy 10.  výročí 
zahájení provozu Terapeutické komunity Magdaléna spojené s  návštěvou kardinála Miloslava Vlka.  
• 2009 – Druhá etapa rekonstrukce budov pro rezidenční péči v areálu Včelník, díky finanční podpoře 
Ministerstva zdravotnictví.

Naše poděkování za mimořádný přínos v dosavadní historii společnosti patří zvláště těmto osobnostem: 
paní Marii Kaplanové, kardinálovi Miloslavu Vlkovi, Ing. Janu Štamberkovi, prof. PhDr. Jaroslavu Plichtovi, 
PhDr. Magdaleně Frouzové a Ing. Martině Berdychové. 

HLAVNÍ MEZNÍKY VÝVOJE SPOLEČNOSTI

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.12 



Věříme 
ve schopnost změny 
vlastním úsilím,  
v léčivou sílu  
zdravého vztahu 
a ve svobodu v řádu.

 MOTTO



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.14 

• leden – Díky nezištné pomoci osob z podnikatelského sektoru se nám podařilo zajistit finanč-
ní půjčku ve  výši 2,5  mil. Kč na dočasný provoz našich služeb. Jedině tak bylo možné překlenout ob-
dobí, kdy ještě nejsou uvolňovány státní dotace pro daný rok na poskytování sociálních služeb. 
•  únor – Slavnostně jsme otevřeli Centrum adiktologických služeb Magdaléna v Příbrami, kte-
ré zastřešuje zázemí pro poskytování jak nízkoprahových služeb, tak primární prevence. – Podíle-
li jsme se na pořádání masopustního maškarního reje pro děti v Mníšku pod Brdy. • březen – Klienti 
TK Magdaléna sehráli divadelní představení Pašijové hry na velikonoční slavnosti v Mníšku pod Brdy. 
• duben – Stali jsme se zakládajícími členy Pražské pobočky České federace potravinových bank. 
– Vedení Terapeutické komunity Magdaléna se nově ujal Mgr. Pavel Hanzal. – Uzavřeli jsme smlou-
vu s  Českou průmyslovou zdravotní pojišťovnou o úhradě zdravotní péče v našich AT ambulancích.  
• květen – Navštívil nás vedoucí české jednotky na Generálním ředitelství pro regionální po-
litiku Evropské komise (EK), které je partnerem ČR na straně EK v oblasti strukturálních fon-
dů – pan Jack Engwegen. • červen – Úspěšně jsme ukončili projekt Resocializaci drogově závislých, 
který byl spolufinancován z  Evropského fondu pro regionální rozvoj – ROP Střední Čechy. – Ku příle-
žitosti Mezinárodního dne boje proti drogám a nezákonnému obchodování s nimi uspořádala Mag-
daléna,  o. p. s. v  Příbrami tematickou interaktivní výstavu pro žáky ze základních škol. – Připravili 
jsme zážitkový program pro děti s názvem Pohádkový les v Mníšku pod Brdy. – Český rozhlas odvy-
sílal v  pořadu Dobrá vůle životní příběh zakladatelky Magdalény, o. p. s., paní Marie Kaplanové. 
– Rodičovské soboty v terapeutické komunitě Magdaléna se účastnilo 60 osob blízkých našich klientů. 
• červenec – Ukončili jsme další vzdělávací kurz pro pedagogy v programu EU-dap program Unplught.  
•  srpen  – Zvedli jsme kapacitu v programu intenzivní následné péče Chráněné bydle-
ní z  10  na  12  lůžek. – Založili jsme Centrum primární prevence Magdaléna. – Zapojili jsme se do 
programu Grundtvig, který je v  rámci Programu celoživotního učení zaměřen na výukové a vzdě-
lávací potřeby osob ve všech formách vzdělávání dospělých. –  Svým podpisem jsme podpořili vý-
zvu „Máme toho dost!“. Poskytovatelé služeb protidrogové prevence a léčby se v ní dopisem obráti-
li na premiéra vlády ČR se žádostí o řešení systémových nedostatků ve financování jejich služeb, 
s  nimiž se ze strany Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky dlouhodobě potýkají. Jedná 
se především o problémy spojené s neúměrným krácením dotací a liknavostí při jejich poskytování.  
• září – Pro nedostatek finančních prostředků z dotačních titulů jsme museli po dohodě ukončit pracovní 
poměr s patnácti zaměstnanci. – Uspořádali jsme 12. ročník Kulturfestu – divadelního festivalu terapeu-
tických komunit z České republiky. Poprvé v jeho historii ho zaštítila česká herečka Simona Babčáková.  
• říjen – V rámci „Individuálního projektu“ Krajského úřadu Středočeského kraje jsme se úspěšně zúčast-
nili veřejných zakázek na realizaci základní sítě sociálních služeb ve Středočeském kraji ve spolupráci 
s o.p.s. Rytmus, Alka o. p. s., Střep, o. s., Rosa, o. s. a Farní Charitou Beroun. – Zvýšili jsme kapacitu pro-
gramu rezidenční péče v terapeutické komunitě Magdaléna ze 14 na 16 lůžek. • listopad – Úspěš-
ně jsme absolvovali závěrečnou kontrolu ROP a finanční kontrolu čerpání prostředků z humanitárního 
fondu Středočeského kraje. – S ohledem na snižování finančních prostředků vynakládaných Krajským 
úřadem Středočeského kraje na protidrogovou politiku jsme nemohli uspořádat, poprvé po osmi letech, 
Středočeskou adiktologickou konferenci s mezinárodní účastí. – Zástupci K-centra Magdaléna-Příbram se 
účastnili vánočního jarmarku poskytovatelů sociálních služeb v Berouně. • prosinec – Účastnili jsme se 
Vánoční výstavy prací uživatelů zařízení sociálních služeb v Praze. • Po celý rok probíhala v naší organizaci 
kontrola finančního úřadu pro Prahu Západ.

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2010 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.14 



PREVENCE
Primární prevence patří k základním nástrojům a strategickým 
přístupům snižování výskytu širokého spektra všech forem rizikových 
jevů a chování u dětí a mládeže (populace žáků základních a středních 
škol), jako je záškoláctví, šikana, rasismus, xenofobie, vandalismus, 
kriminalita, užívání návykových látek (tabák, alkohol, ilegální drogy), 
šíření HIV/AIDS nebo patologické hráčství.



     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.16

tabulka 1:  
Přehled programů a kontaktů Centra primární prevence Magdaléna, o. p. s. v r. 2009–2010  
(Mgr. Helena Fialová, Magdaléna, o. p. s, 2010.)

Ukazatel 2009 2010

Bn Pb Celkem Bn Pb Celkem

Exkurze 17 28 45 33 6 39

žáků 331 412 743 534 119 653

Interaktivní seminář pro SŠ 7 22 29 0 17 17

žáků 53 436 488 0 329 329

Dlouhodobý program primární prevence (DPPP)   

škol v DPPP 8 12 20 9 13 22

tříd 35 76 111 50 51 101

bloků 34 121 155 75 70 145

žáků 689 1418 2107 1060 1052 2112

kontakty žáci 639 2284 2923 1346 1299 2645

Celkem počet škol ve všech programech CPP 31 25 56

Celkem počet pedagogů ve všech programech CPP 56 120 176 115 107 224

Celkem počet žáků ve všech programech CPP 1023 2315 3338 1594 1500 3094

Exkurze do nízkoprahového zařízení – seznamuje žáky s náplní nízkoprahových služeb pro uživatele 
návykových látek – představuje terénní programy, kontaktní a poradenské služby a dále navazující síť služeb 
všech protidrogových programů pro uživatele nelegálních návykových látek (léčba a sociální rehabilitace)

Bn – Benešovsko
Pb – Příbramsko



17

program 
primární prevence

Vývojová fáze biologického zrání a utváření vlastní identity je pro 
dospívající děti náročnou životní etapou spojenou s množstvím 
proměn, směřujících k jejich osamostatnění a soběstačnosti. Na jejich 
stále ještě nezralou a sociálně neukotvenou osobnost vyvíjí obrovský 
tlak, přicházející zvenčí (mnohé nároky, možnosti, mezi kterými je nutno 
volit, kritika okolí, konflikty) i zevnitř (nejistota, nevyhraněnost, 
zmatenost, úzkosti, agrese, frustrace). Dospívající se v tomto období 
stávají velmi zranitelnou skupinou populace. Proto je nejvhodnější 
zabývat se jimi v systému primární prevence a včasným poskytnutím 
informací a vzdělání je chránit před možnými následky všech forem 
rizikového chování.

Magdaléna, o. p. s. realizuje programy primární prevence efektivní metodou, 
která vychází z dlouhodobého, kontinuálního a interaktivního působení, 
a předávání objektivních informací. Programy jsou určené převážně třídním 
kolektivům žáků 6.–9. tříd ZŠ, SŠ či VOŠ, ale i pedagogům, rodičům, 
profesním skupinám, či široké veřejnosti. Zaměřují se na podporu zdravého 
životního stylu, rozvoj a podporu sociálních dovedností.

Program primární prevence Magdaléna, o. p. s. je certifikovaný Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy, a odpovídá tak stanoveným normám kvality 
a komplexnosti, definovaným standardy odborné způsobilosti poskytovatelů 
programu.



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.18 

Program primární prevence

V roce 2010 jsme zřídili Centrum primární prevence Magdaléna (CPP) s cílem sjednotit obsahovou 
náplň programů primární prevence rizikového chování u dětí a mládeže, které Magdaléna, o. p. s. doposud 
realizovala v  jednotlivých regionech Středočeského kraje. Tento krok byl zároveň reakcí na vzrůstající 
poptávku škol po těchto programech, a tudíž i na potřebu efektivní koordinace jejich zajišťování. Posláním 
Centra primární prevence je předcházet vzniku všech forem rizikového chování u dětí a mládeže. Jeho 
vedením byla pověřena Mgr. Helena Fialová.

V roce 2010 jsme změnili strukturu a upravili metodiku Dlouhodobého programu primární prevence 
(DPPP) v duchu evropského trendu, směřujícího k intenzivnějšímu zapojení pedagogů do DPPP a ke 
zvýšení efektivity jejich přímé práce v třídních kolektivech. 

Obsahová náplň DPPP pro 7.–9. ročníky zůstala beze změn. Nadále jsme pro školy zachovali výběr čtyř 
témat pro jednotlivé ročníky, které vycházejí vstříc individuálním potřebám žáků a škol v aktuální situaci. 

Bloky určené žákům 6. ročníků nahradil vzdělávací kurz pro pedagogy s názvem Evropský preventivní 
projekt EU-Dap, program Unplugged. Ten připravuje učitele na samostatnou realizaci preventivního 
programu v 6. ročnících. Pedagogové pracují s třídními kolektivy žáků po dobu dvanácti lekcí samostatně 
pod supervizním vedením. Program EU-Dap je akreditován MŠMT jako vhodná součást minimálního 
preventivního programu školy a školního vzdělávacího programu. V roce 2010 se do něho zapojilo 
19 pedagogů. 

Rozšířili jsme nabídku programu primární prevence o dvouletý (2010–2012) bezplatný kurz 
Specializační studium pro pedagogy, zaměřený na vzdělávání školních metodiků prevence. Kurz 
je  součástí projektu Tvorba systému modulárního vzdělávání v oblasti prevence sociálně patologických 
jevů pro pedagogické a poradenské pracovníky škol a školských zařízení na celostátní úrovni „VYNSPI“ 
(reg. č. CZ.1.07/1.3.00/08.0205) a je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem 
České republiky. Realizaci kurzu zajišťujeme pod koordinací Centra Adiktologie při 1. LF UK a VFN v Praze 
a zapojilo se do něho 18 pedagogů.

Kvalitu našich služeb jsme i nadále zvyšovali formou Preventivního servisu, který jsme v roce 2010 
poskytli všem spolupracujícím školám. Preventivní servis obsahuje poradenství, konzultace a metodické 
vedení při řešení problémů rizikového chování žáků i rámcových vzdělávacích programů škol či 
poradenství při získávání finančních prostředků na preventivní aktivity škol. Stali jsme se tak pro školy 
respektovaným partnerem, s kterým mohou flexibilně spolupracovat.

Celkem jsme v roce 2010 pracovali s 3094 žáky a 194 pedagogy (viz tabulka na str. 16.). V průběhu roku 
jsme poskytli stáž třem pedagogům a dvěma kolegům z jiných organizací realizujících preventivní program.

Všechny Programy primární prevence jsou poskytovány za částečnou úhradu.  
V roce 2010 bylo v Centru primární prevence zaměstnáno pod vedením Mgr. Heleny Fialové 7 zaměstnanců 
(celkem na 3,0 úvazky).

VÝVOJ V ROCE 2010 



SNIŽOVÁNÍ RIZIK



     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.20

tabulka 2: 
Počet výkonů nízkoprahového zařízení Centra adiktologických služeb Magdaléna-Příbram v r. 2008–2010 
(Magdaléna, o. p. s. 2010)

Ukazatel 2008 2009 2010

Počet kontaktů / návštěv celkem 693 1005 925

Počet prvokontaktů s uživateli 51 43 23

Počet uživatelů drog 85 156 136

Počet rodinných příslušníků 46 49 27

Počet výměn ve výměnném programu 8315 17 034 13 206

Potravinový servis 234 232 355

Hygienický servis 0 0 35

Individuální poradenství (1 hodina) 213 74  63

Zdravotní ošetření 4 3 1

Krizová intervence 16 5 3

Rodinné poradenství (1 hodina) 165 66 28

tabulka 3: 
Počet výkonů nízkoprahového zařízení K-centra Magdaléna-Benešov v r. 2008–2010
(Magdaléna, o. p. s. 2010)

Ukazatel 2008 2009 2010

Počet kontaktů / návštěv celkem 2194 2392 2800

Počet prvokontaktů s uživateli 73 53 25

Počet uživatelů drog 163 118 83

Počet rodinných příslušníků 94 20 17

Počet výměn ve výměnném programu 13 126 13 689 14 892

Potravinový servis 1 314 1 949 1 387

Hygienický servis 483 1 175 1277

Individuální poradenství (1 hodina) 377 89 35

Zdravotní ošetření 41 20 15

Krizová intervence 4 5 4

Rodinné poradenství (1 hodina) 194 285 32



21

terénní program
Terénní programy nabízejí stěžejní služby a opatření směřující 
ke  snižování zdravotních a sociálních rizik souvisejících s užíváním 
návykových látek a k ochraně společnosti a veřejného zdraví před 
možnými negativními důsledky, které vyplývají z jejich zneužívání.

Uživatelé návykových látek, zvláště pak ti s rozvinutým stupněm závislosti 
a  rizikovým chováním většinou nemají dostatečnou motivaci k vyhledávání 
pomoci, přestože často trpí závažnými zdravotními, psychosociálními 
a právními problémy. Mnohdy ani o takové pomoci nevědí nebo mají obavu 
z pomocné instituce, či nejsou schopni splnit její podmínky. 

Magdaléna, o. p. s. provozuje terénní program ve více jak deseti městech 
a obcích Středočeského kraje, kam terénní pracovníci pravidelně vyjíždějí 
a  kde na veřejných místech aktivně vyhledávají uživatele drog v jejich 
přirozeném prostředí. Zároveň se je snaží oslovit a navázat s nimi kontakt, 
aby jim mohli nabídnout potřebné anonymní a bezplatné služby, mezi nimi 
výměnný injekční program, sociální poradenství a pomoc v krizových situacích 
(např. ohrožení zdraví, existenční nouze, konflikt se zákonem). Terénní 
pracovníci se zároveň snaží rizikové uživatele motivovat k  bezpečnějším 
způsobům užívání návykových látek, ke změně životního stylu nebo 
k případné abstinenci, tak aby zlepšili kvalitu jejich života, která jim případně 
v budoucnu umožní návrat do běžné společnosti.



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.22 

Terénní program Magdaléna-Benešovsko

V roce 2010 se terénním pracovníkům Magdaléna-Benešov podařilo navázat a udržet kontakt s dalšími 
uživateli drog, jejichž počet se zvýšil o 40,63 % oproti předchozímu roku. Enormní nárůst o 622 % pak v tomto 
roce zaznamenal výměnný program injekčních stříkaček. Terénní pracovníci poskytovali sociální služby na veřejných 
místech ve městech Benešov, Vlašim, Týnec nad Sázavou a Sázava, kam pravidelně vyjížděli – do každé lokality 
stabilně jeden den v týdnu – a kde také po celý rok průběžně prováděli depistáž nových lokalit. V  tomto roce zahájili 
monitoring i v lokalitách Votice a Bystřice. Služby terénního programu poskytovali na dvou hudebních akcích. 

V rámci terénního programu jsme uskutečnili celkem 306 kontaktů, z toho 142 prvokontaktů, při nichž 
jsme poskytli výměnný injekční servis 119 krát. Výměnný program využilo celkem 40 klientů, kterým 
jsme vydali celkem 9767 injekčních stříkaček. V ulicích a parcích měst sesbírali terénní pracovníci celkem 
10 odhozených injekčních stříkaček. 

Terénní program Magdaléna-Příbramsko

V roce 2010 se nám podařilo navázat i udržet kontakt s dalšími uživateli drog ve městech Příbram, Dobříš 
a Beroun. Terénní pracovníci stabilně poskytovali služby cílové populaci na otevřené drogové scéně 
v Příbrami (jedenkrát týdně), v Dobříši (dvě odpoledne v týdnu), v Berouně (dvakrát týdně) a v Hořovicích, 
kam pravidelně vyjížděli, nepravidelně také ve Zdicích, Králově Dvoře a v okolí Dobříše. 

V rámci terénního programu jsme uskutečnili celkem 463 kontaktů, při nichž jsme poskytli výměnný servis 
191 krát. Celkem jsme vydali 5905 kusů injekčních stříkaček. Výměnný injekční program využilo 96 klientů, 
z nichž 14 bylo se službou poprvé v kontaktu. V ulicích a parcích měst terénní pracovníci sesbírali celkem 
87 odhozených injekčních stříkaček. 
_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

Nejvíce zastoupenou skupinu klientů u obou terénních programů tvoří injekční uživatelé nelegálních 
návykových látek, průměrný věk uživatelů je 26 let. Nejrozšířenější nelegální návyková látka mezi klienty 
terénního programu je pervitin, dále pak injekčně zneužívaný Subutex. 

V roce 2010 se zapojili terénní pracovníci Magdalény o. p. s. také do komunitního plánování sociálních 
služeb v městech Benešov, Beroun, Dobříš a Příbram jako členové pracovních skupin prevence kriminality 
i komunitního plánování.

Nadále jsme pokračovali v dlouhodobé spolupráci s 21 lékárnami v benešovském regionu a s 42 lékárnami 
v  berounském a příbramském regionu, které bezplatně distribuují potenciálním nitrožilním uživatelům 
drog námi dodávané – tzv. rychlé balíčky – snižující rizika injekčního užívání (informační letáky, vodu, 
dezinfekci, filtry, kondomy, kyselinu askorbovou). 

Dále ve všech lokalitách spolupracujeme s Farními Charitami a azylovými domy, nízkoprahovými kluby pro 
děti a mládež Sponte v Berouně, Nezdi na Dobříši a Bedna v Příbrami, kde průběžně mapujeme případný 
výskyt potencionálních klientů našich služeb.

Služby zajišťují: adiktolog, sociální pracovník.
Přímou práci s klienty poskytovaly čtyři terénní pracovnice (celkem na 3,5 úvazku). 
Služby jsou poskytovány cílové skupině anonymně a zdarma.

VÝVOJ V ROCE 2010



23

kontaktní 
a poradenské služby

Nejsnazší cestou k okamžité pomoci či intervenci v oblasti závislostí, jak 
pro uživatele, kteří se mohou nacházet v různém stupni jejich užívání 
(od prvotního experimentu přes „rekreační užívání“, „problémové 
užívání“, až po závislost s rozsáhlým poškozením zdraví), tak pro jejich 
blízké, je obrátit se na nízkoprahová zařízení, v nichž najdou anonymní 
bezplatnou odbornou pomoc, přijetí a bezpečí. 

Magdaléna,  o. p. s. poskytuje tyto služby v Centru adiktologických služeb 
Magdaléna v Příbrami a v K-centru Magdaléna v Benešově. Nabízí zde 
širokou škálu zdravotních a sociálních služeb, od poradenství, tj. podávání 
základních informací pro orientaci v této oblasti, k rozhovorům motivujícím 
ke změně životního stylu a od jednorázové krizové intervence k systematické, 
strukturované a dlouhodobější spolupráci s jasněji vymezenými cíli. 

V rámci vzájemné spolupráce respektujeme klientovo prožívání 
a  neodmítáme jeho pohled na svět, nabízíme mu porozumění a orientaci 
v jeho situaci, přestože s jeho nezodpovědným a rizikovým chováním 
nesouhlasíme. Naopak se snažíme spolu s  klientem hledat možnosti 
a  řešení jeho složité situace, které by mu umožnily posun k abstinenci 
a spokojenějšímu způsobu života.



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.24 

V roce 2010 se naši pracovníci z K-center Magdaléna, o. p. s. aktivně zapojili do oblasti plánování a rozvoje 
sítě sociálních služeb v benešovském a příbramském regionu. Své odborné znalosti tedy uplatňovali nejen 
při poskytování kontaktních a poradenských nízkoprahových služeb cílové skupině, ale také při přípravách 
komunitního plánu pro města Benešov a Příbram či při realizaci plánu prevence kriminality těchto měst, na 
nichž se podíleli. Dále působili i v komisích sociálně-právní ochrany dětí při Městském úřadu Benešov a Příbram. 

Naše zaměstnance kontinuálně a cíleně podporujeme v profesním rozvoji a prostřednictvím vzdělávacích 
aktivit se podílíme na zvyšování jejich odborné kvalifikace. V tomto roce dokončili dlouhodobý kurz 
rodinného poradenství, motivační kurz, kurz krizové intervence a v neposlední řadě seminář zaměřený na 
infekční onemocnění u uživatelů návykových látek. 

K-centrum Magdaléna-Benešov

V roce 2010 mírně vzrostl počet vyměněných injekčních setů na 14 892 ks. Služeb kontaktního centra využilo 
celkem 142 klientů, z nichž bylo 83 uživatelů drog, kteří je většinou užívají intravenozně (cca 75 %). Průměrný 
věk uživatelů drog v našich službách byl 26,5 let. Nejrozšířenější nelegální návyková látka je pervitin, cca 90 %. 
Zbytek tvoří nelegálně zakoupený Subutex a THC, na konci roku pak přibýval počet uživatelů heroinu.

K-centrum Magdaléna-Příbram

V roce 2010 jsme přestěhovali nízkoprahové zařízení K-centra v Příbrami do nově pronajatých 
prostor, které jsme předtím zrekonstruovali. Tyto prostory lépe vyhovují požadavkům standardů 
odborné způsobilosti poskytovatelů sociálních služeb. Stávající prostor K-centra se dlouhodobě jevil 
jako nevyhovující s ohledem na jeho umístění i vnitřní uspořádání a kapacitu. Uspořádání vnitřní dispozice 
nově pronajatých prostor bylo při jejich úpravách podřízeno základnímu požadavku na maximální 
zachování nízkoprahovosti a anonymity klientů. Vznikla tak zvláštní místnost pro službu výměnného 
programu a zároveň oddělený vstupu pro klienty kontaktních služeb a klienty speciálního poradenství. 
Také jsme mohli rozšířit nabídku Kontaktních a poradenských služeb o hygienický servis včetně praní 
prádla a o klientský počítač s připojením na internet. 

V důsledku těchto změn jsme vytvořili nový Operační manuál služeb a nový provozní řád zařízení 
Centra adiktologických služeb. Rozšířili jsme a stabilizovali počet otvíracích hodin pro klienty. I tento 
prvek přispěl ke snížení nízkoprahového vstupu pro klienty, kteří často v důsledku své závislosti ztrácí 
časovou orientaci. Díky důslednému a včasnému poskytování informací se nám podařilo udržet kontakt 
s klienty, kteří využívali naše služby na předchozí adrese. Zároveň jsme udrželi kontakt s odborníky sociální 
sítě ve městě Příbram a nadále s nimi spolupracujeme při vzájemném odkazování klientů.

V roce 2010 využilo kontaktní a poradenské služby celkem 163 osob, z nich 136 uživatelů nelegálních 
návykových látek a 27 rodinných příslušníků, s nimiž se uskutečnilo celkem 925 kontaktů. 67 klientů 
využilo výměnný program, ve kterém jsme vyměnili celkem 13 206 kusů injekčních stříkaček. Průměrný věk 
uživatelů drog byl 29 let. Nejvíce zastoupenou skupinu klientů v K-centru tvořili injekční uživatelé pervitinu 
85 %, zbytek tvořili uživatelé Subutexu a THC. 

Služby zajišťují: psycholog (vedoucí Centra adiktologických služeb) a 1–2 sociální pracovnice, psychiatr 
(externí pracovník), psycholog (externí pracovník), (celkem 3,4 úvazku).
Služby jsou poskytovány cílové skupině anonymně a zdarma.

VÝVOJ V ROCE 2010



LÉČBA 
A SOCIÁLNÍ 

REHABILITACE
Léčbu a sociální rehabilitaci osob závislých na psychoaktivních 
látkách či trpících jiným druhem závislosti, chápeme jako odbornou 
a strukturovanou práci s klientem. Cílem léčby  jsou trvalé změny 
v  dosavadních postojích a rizikovém jednání závislých, jejich 
abstinence nebo omezení užívaní drog, snížená frekvence a závažnost 
jejich relapsu, zdravotně i sociálně akceptovatelný životní styl a jejich 
zapojení do plnohodnotného a produktivního života ve společnosti. 
Intenzitu i délku léčby našich klientů zajišťujeme a přizpůsobujeme 
jejich individuálním možnostem a potřebám. 





27

ambulantní léčba
Závislí, kteří mají dostatečně silnou motivaci k abstinenci nebo ke změně 
životního stylu, mají podpůrné sociální zázemí a vyšší schopnost 
sebekontroly, mohou využít zdravotnickou ambulantní léčbu, která 
probíhá bez jejich vyloučení z přirozeného společenského prostředí. 

Odbornou léčebnou péči v oboru psychiatrie poskytujeme pacientům rizikově 
užívajícím návykové látky, nebo s anamnézou závislosti na návykových látkách 
a  jejich bližním ve dvou speciálních nestátních zdravotnických zařízeních 
(tzv.  AT  ambulance) v Kolíně a v Mníšku pod Brdy, kam klienti docházejí. 
Jedná se o relativně nízkoprahová zařízení, neboť se snažíme minimalizovat 
nároky na  pacienta při zahájení léčebné spolupráce. Účinnými metodami 
aktivizujeme, ve smyslu opuštění drogového životního stylu, systémové 
změny na  tělesné i  psychické úrovni klientů, rozvíjíme jejich osobnostní 
růst a psychosociální návyky a vyváženě podporujeme jejich schopnost řešit 
krizové situace, zvládat relaps a přijmout zodpovědnost za své chování. 



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.28 

Ambulantmí léčba

V roce 2010 byla kapacita AT ambulancí Magdaléna vytížená stabilním počtem pacientů, neboť 
jsou obě jedinou dostupnou službou tohoto typu v širší oblasti daných lokalit Středočeského kraje. 
Díky pravidelným platbám zdravotních pojišťoven, včetně VZP a díky dotacím Ministerstva zdravotnictví 
a Středočeského kraje se v tomto roce podařilo udržet jejich vyrovnaný provozní rozpočet.

Ambulance nadále udržovaly kvalitní spolupráci s relevantními službami či orga ni zacemi ve spádové  
oblasti, do nichž referovali řadu svých klientů (interferonová léčba hepatitidy C /IKEM Praha/ abstinenční 
léčba ústavní /PL Kosmonosy/, komunitní léčba /TK Magdaléna/ a další zařízení). Úzce spolupracovaly 
při vzájemném předávání klientů také s K-centrem Prostor v Kolíně a s gastroenterologickým oddělením 
nemocnice Kolín při léčbě pacientů s hepatitidou. 

Psychiatrická AT ambulance Magdaléna-Mníšek pod Brdy 

je orientovaná na abstinující osoby s anamnézou závislosti na návykových látkách i na jejich doléčování, 
a to s ohledem na umístění tohoto zařízení v budově terapeutické komunity Magdaléna. 

V roce 2010 bylo v živé kartotéce ambulance (tj. léčených v daném roce) celkem 123 pacientů, převážně 
s  diagnózou závislosti na návykových látkách, jejichž průměrný věk byl 31 let. Celkem 34 % těchto 
klientů užívalo před léčbou pervitin a 29 % opiáty. Zároveň 34 % evidovaných klientů vykazovalo 
infekční hepatitidu, převážně typu C. V ambulanci jsme poskytli celkem 1618 individuálních konzultací 
a  344  rodinných intervencí. Převážná část ambulantních klientů zároveň využívala další sociální služby, 
které poskytujeme v rámci naší společnosti.

Psychiatrická AT ambulance Magdaléna-Kolín 

je primárně zaměřená na léčbu návykových nemocí s těžištěm v substitučním programu, který integruje 
optimální a účinnou farmakoterapii Suboxonem s psychoterapeutickou léčbou. Vedle toho roste podíl 
klientů ve fázi doléčování (14 klientů), což je pozitivním odrazem motivace klientů směrem k abstinenci.

V roce 2010 bylo v léčbě 113 klientů, z toho 91 uživatelů drog, jejichž průměrný věk byl 34,5 let. Celkem 
23 % těchto klientů užívalo před léčbou pervitin a 40 % opiáty, hepatitida C je pozitivní u 34 % klientů. 
Do substitučního programu nastoupilo k léčbě 35 pacientů (24 mužů a 11 žen), jejichž průměrný věk byl 
27,5  roku. V ambulanci jsme poskytli celkem 1104 individuálních konzultací, 553 rodinných intervencí 
(o 53 % více než v předchozím roce) a 24 skupinových terapií, jejichž počet naopak oproti předchozímu 
roku klesl o 82 %. 

Odborný program zajišťují: lékař psychiatr (2,4 úvazku), sociální pracovník (0,7 úvazku). 
Ambulantní léčba trvá 6 až 12 měsíců, s intenzivní frekvencí docházení (1–2x týdně). 
Psychiatrická ambulance má uzavřenu smlouvu o poskytování zdravotní péče se zdravotními pojišťovnami: 
VZP, ZPMV, OZP, VojZP, Metall-Aliance, ČPZP.

VÝVOJ V ROCE 2010 



29

rezidenční péče  
v terapeutické 

komunitě
Pokud závislý po mnohaletém užívání návykových látek nedokáže řešit 
svůj problém a vydat se na cestu k abstinenci za pomoci krátkodobé či 
střednědobé pobytové léčby, může zvolit efektivní dlouhodobou léčbu 
v terapeutické komunitě.

Terapeutická komunita Magdaléna poskytuje odbornou dlouhodobou léčbu 
osobám se středně těžkou až těžkou závislostí v bezpečném a chráněném 
bezdrogovém prostředí. Program stimuluje klienty k osobnostnímu růstu 
a zásadní změně životního stylu, které se dějí především prostřednictvím 
sociálního učení v kontextu malé společenské skupiny s jasně vymezenými 
a srozumitelnými pravidly.



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.30 

Terapeutická komunita

V roce 2010 prošlo významnou změnou personální obsazení terapeutické komunity. Jednak na 
pozici jejího vedení, kterého se v květnu roku 2010 ujal Mgr. Pavel Hanzal, psycholog a terapeut 
s mnohaletou praxí v oboru. Dále došlo i ke dvěma personálním obměnám v terapeutickém týmu, a navíc 
se podařilo získat dobrovolnici, která klientům pravidelně pomáhá v rozvíjení zájmových činností. Všechny 
tyto změny se projevily na činnosti týmu pozitivním a stabilizujícím způsobem. 

Zvýšili jsme kapacitu lůžek rezidenční péče z původních 14 na 16, a to s ohledem na dlouhotrvající 
převis poptávky závislých osob o naši léčbu. 

Nadále jsme pokračovali v nabídce sobotních celodenních setkání pro rodiče našich klientů, abychom 
je tak navázali a zapojili do spolupráce na léčebném procesu jejich blízkých. Náplň setkání tvoří 
funkčně strukturované bloky, mezi něž patří seznámení s životem komunity, tematicky ohraničené 
skupiny pro rodiče a blízké klientů (výměna zkušeností), individuální skupiny pro samotné rodiny, společný 
sportovní program a práce rodinných příslušníků s klienty. V průměru se těchto setkání účastnilo čtyřikrát 
do roka 45 blízkých našich klientů. Při počtu 16 klientů to znamená, že se podařilo navázat ke spolupráci 
nejen přímé rodinné příslušníky, ale i širší rodiny klientů.

V důsledku dlouhodobě neúměrného poklesu dotací ze státních zdrojů na léčbu drogově závislých zůstala 
i nadále výše finančního příspěvku klienta v léčbě na částce 6500 Kč měsíčně (navýšeno ze 4500 Kč 
v červenci 2009 na stravu a ubytování včetně zapůjčení potřebného pracovního i sportovního vybavení). 
Z našich reálných zkušeností však vyplývá, že většině žadatelů o léčbu se sice daří pokrýt tento příspěvek, 
částečně díky sociálním příspěvkům a částečně z vlastních zdrojů rodiny, ale jeho výše se již jeví jako 
hraniční. V odůvodněných případech se proto snažíme poskytnout klientovi slevu na tuto platbu. 

V roce 2010 byla kapacita zařízení terapeutické komunity Magdaléna 14, od října 16 lůžek. Léčebný 
pobyt v ní absolvovalo 37 závislých klientů, jejichž průměrný věk při nástupu do léčby byl 25 let. Do 
léčby nastoupilo 25 mužů a 12 žen, které tvořily 35 % klientely. Z roku 2009 přešlo do programu 11 klientů, 
nově bylo přijato 26 klientů a dohromady využili 4892 lůžkodnů, což je 92,4 % obložnost zařízení. Celkem 
32 (87 %) klienti užívali před nástupem do léčby drogy intravenozně, 22 (60 %) klientů užívalo pervitin 
a 12 (32 %) klientů opiáty (6  z  nich heroin, 3  z  nich nelegálně a 3 legálně získaný Subutex). Průměrná 
doba jejich užívání tvrdých drog před léčbou dosahovala 6 let. Oba tyto údaje odpovídají dlouhodobému 
průměru v našem zařízení. Bydlištěm bylo 24 % klientů z Prahy a 46 % klientů ze Středočeského kraje. 
Úspěšně dokončilo léčebný program 8 (35 %) klientů, z nichž 7 nastoupilo do programu následné péče 
– chráněné bydlení a sociálně-pracovní rehabilitace. Průměrná délka úspěšné (dokončené) léčby byla 
314 dní. Předčasně ukončilo léčbu 15 (65 %) klientů, z toho 10 po uplynutí 2/3 léčby. Do dalšího roku v léčbě 
zůstává 14 klientů. Průměrná délka léčby všech klientů byla 174 dní, což vypovídá o nízkém počtu odchodů 
v počáteční (tedy nejrizikovější) části léčby a pomáhá udržet její vysokou efektivitu. 

Odborný program zajišťují: psychiatr, psycholog, psychoterapeut, arteterapeut, sociální pracovník, 
zdravotní sestra (7,25 úvazku). 
Délka standardní rezidenční péče v terapeutické komunitě je 8–11 měsíců.

VÝVOJ V ROCE 2010 



31

chráněné bydlení
Přechod klienta z podpůrného a chráněného prostředí dlouhodobé 
rezidenční léčby v terapeutické komunitě do reálného běžného života 
je velmi náročný, a proto musí být postupný. Pokud klient nemá 
vybudované nové a stabilní sociální zázemí, kam se může po ukončení 
léčby vrátit, snižují se jeho šance na udržení změn v  chování, kterých 
v  průběhu léčby dosáhl, stejně jako šance na úspěšné dokončení 
sociální integrace. 

Magdaléna, o. p. s. proto poskytuje přechodnou psychosociální stabilizaci 
klientům po ukončení léčby závislosti, tedy v období, kdy ještě potřebují 
kontinuální a intenzívní podporu v rezidenčních podmínkách. Program 
chráněné bydlení zachovává pro klienty stále potřebnou strukturu a přímou 
podporu v  podobě dočasně zajištěných služeb ubytování, terapeutických, 
poradenských a  tréninkových aktivit, které doplňuje i nabídka podpůrných 
služeb rozvíjejících profesní vzdělávání (sociálně-pracovní rehabilitace).

Klienti zde mají možnost učit se, trénovat a zvyšovat své dovednosti 
potřebné jak ke každodennímu zvládání sociálních rolí v běžném životě, tak 
k samostatnému bydlení (placení nájemného, praní oblečení, vaření jídla). 
Zároveň mají dostatečný prostor, aby si mohli hledat jiné nezávislé bydlení 
a připravili se na odchod do nového zázemí a osamostatnili se.



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.32 

VÝVOJ V ROCE 2010

Chráněné bydlení

Kapacita programu chráněné bydlení byla v roce 2010 trvale navýšena z 10 lůžek na 12 z důvodu 
vysoké poptávky klientů po tomto druhu následné péče. V první polovině roku jsme proto intenzivně 
připravovali nové prostory a jejich vybavení pro rozšíření lůžkové části rezidenčních služeb.

Současně s rozšířením kapacity programu jsme rozšířili i jeho personální obsazení. Do terapeutického 
týmu byl přijat nový pracovník na 0,5 úvazku. 

Nově jsme také rozpracovali a upravili koncepci struktury programu tak, aby lépe odpovídala individuálním 
potřebám klientů s rozdílným stupněm integrace do společnosti. Tento kvalitativně přínosný krok byl reakcí 
na zvyšující se počet klientů vstupujících do programu z jiných zařízení, z nichž mnozí mají již zajištěné 
výdělečné zaměstnání a potřebují odlišný stupeň podpory, než klienti, kteří si teprve zaměstnání hledají či 
jsou zapojeni do programu sociálně-pracovní rehabilitace.

Nadále jsme pokračovali v systému víkendových sportovně-společenských výjezdů, kterých se 
povinně účastnili klienti programu a fakultativně zájemci z řad bývalých klientů a jejich partnerů. 
Volnočasové aktivity vnímáme jako významnou uvolňující protiváhu k plněným povinnostem a zároveň 
jako motivaci klientů ke kvalitnímu a hospodárnému využívání volného času.

 V roce 2010 využilo program chráněné bydlení celkem 33 klientů. Do programu nově nastoupilo 
22 klientů (z nichž 7 bylo přijato z TK Magdaléna a 15 z jiných zařízení), 10 klientů přešlo z minulého roku 
a 1 klient využil krátkodobý azylový pobyt. Zastoupení mužů a žen v programu bylo v poměru M 25:8 Ž. 
Věkový průměr všech klientů byl 29 let a zvyšuje ho převážně starší klientela, přicházející z jiných zařízení, 
kterou k nástupu motivuje i možnost využití zaměstnání v programu sociálně-pracovní rehabilitace. Ostatní 
klienti programu vyhledávají zaměstnání na volném pracovním trhu. Klienti byli svým trvalým bydlištěm 
z celé České republiky, čtvrtinu z nich tvoří klienti ze Středočeského kraje, z Prahy pak 36 %. Obsazenost 
programu byla stoprocentní 4147 lůžko-dnů.

Program Chráněné bydlení úspěšně dokončilo celkem 16 (69,6 %) klientů, z nichž 14 trvale abstinuje 
a pracuje, 2 klienti jednorázově zrelapsovali. Celkem 7 (30,4 %) klientů ukončilo program předčasně 
z důvodu porušení režimu a terapeutické smlouvy, z nichž 5 abstinuje a pracuje, 2 opakovaně nastoupili do 
léčby v jiném zařízení. 13 klientů bylo v době odchodu z chráněného bydlení zapojeno do  ambulantního 
doléčovacího programu. Průměrná délka pobytu klienta v programu byla 178,3 dnů (úspěšná + předčasně 
ukončená léčba), tedy 5,9 měsíců. Průměrná délka pobytu je výrazně ovlivněna dvěma klienty, kteří byli 
zapojeni v programu déle z důvodu jejich obtížné integrace do společnosti. Do dalšího roku setrvalo 
v programu 10 klientů. 

Odborný program zajišťují: sociální pracovník, psychoterapeut (2,9 úvazku). 
Délka standardní péče v programu je 3–6 měsíců, u výrazně znevýhodněných klientů maximálně 12 měsíců. 
Finanční spoluúčast klienta je diferencovaná – klient zaměstnaný v programu sociálně-pracovní rehabilitace 
přispívá na stravu a ubytování 3500 Kč měsíčně. Klient s vlastním zaměstnáním hradí pouze 2500 Kč 
měsíčně a stravuje se samostatně.



33

sociálně-pracovní  

rehabilitace
Sociální začleňování osob závislých na návykových látkách je značně 
komplikované nejen s ohledem na jejich nízkou frustrační toleranci, 
vysoké riziko relapsu či s  ohledem na jejich osobnostní poruchy. 
Závislí také většinou mají jen velmi nízké či neukončené vzdělání nebo 
jim chybí předchozí zkušenost s trvalým pracovním poměrem, což je 
nevýhoda, která jim komplikuje vstup na pracovní trh. 

Magdaléna, o. p. s. proto pomáhá závislým lidem po ukončení dlouhodobé 
léčby překonat tuto počáteční bariéru a zajišťuje jim intenzívní následnou 
péči se strukturovaným programem formou konkrétní a smysluplné pracovní 
příležitosti v zahradnictví a v truhlářské dílně. Zde jim vytváří odpovídající 
podmínky blízké realitě, vhodné pro nácvik specifických dovedností 
a  schopností – osvojení a  upevnění pracovních návyků a praktických 
zkušeností potřebných k tomu, aby získali a udrželi si vhodné výdělečné 
zaměstnání a byli samostatní, nezávislí a soběstační v běžném životě. 

Naši pracovníci současně klientům pomáhají stanovovat si realistické cíle 
a hledat vhodné nabídky zaměstnání, připravují je na vstupní pohovor 
či na formální náležitosti spojené s nástupem do zaměstnání a vedou je 
k prosazování svých práv a zájmů při sepisování pracovní smlouvy či žádosti 
o studium. 



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.34 

Sociálně-pracovní rehabilitace

V roce 2010 zůstala kapacita programu sociálně-pracovní rehabilitace stabilní na počtu sedmi 
pracovních míst. S ohledem na indikaci klientů programu bylo vytížení dílen na maximální možné 
úrovni 94 %. 

V rámci sociálně-pracovní rehabilitace se klienti podíleli na dalším zlepšování technických i estetických 
parametrů areálu Včelník, v němž Magdaléna, o. p. s. působí, a tím i na snižování provozních nákladů 
společnosti. 

V truhlářské dílně se činnost zaměřila především na uspokojování interních zakázek naší rozšiřující 
se organizace. Klienti provedli řadu oprav v rezidenčním zařízení terapeutické komunity, zapojili se do 
renovace a zařizování nově pronajatých prostor nízkoprahových zařízení Magdaléna, o. p. s. v Příbrami 
a v  Benešově. Taktéž se podíleli na přípravě vybavení nových prostor pro chráněné bydlení. V druhé 
polovině roku byla v blízkosti truhlárny instalována sušička řeziva a slibně se rozvinula spolupráce s externí 
truhlářskou dílnou na subdodávkách.

V zahradnictví klienti standardně pěstovali ovoce a zeleninu pro potřeby rezidenčních programů. Dále 
pracovali na údržbě zahrady a prováděli nátěrové práce dřevěných prvků budov a nábytku. Klienti aktuálně 
provedli i úklid a terénní úpravy po zemních pracích ve spojitosti se zaváděním a rozšířením letního 
vodovodu do zahradní části areálu – rozvod vody pro záhony, skleníky a nádrže. V zimních měsících pracovali 
na probírce polomů a padlých náletových dřevin na palivové dříví pro potřeby kotelny rezidenčních služeb. 

V průběhu roku byli klienti již tradičně zapojeni i do rukodělné výroby drobných keramických, dřevěných 
a květinových produktů, včetně vazby věnců. 

Služeb programu sociálně-pracovní rehabilitace využilo v roce 2010 celkem 24 klientů, kteří 
odpracovali 1671  pracovních dnů (94 %). Nově nastoupilo do programu 19 klientů a 5 klientů 
přešlo z roku předchozího. Klienti byli v zastoupení 19 mužů a 5 žen. Obsazení kapacity pracovních míst 
bylo v poměru 12 klientů v truhlárně a 12 klientů v zahradnictví. Přijímáni byli jak absolventi mateřské 
terapeutické komunity, jichž bylo 7, tak indikovaní klienti z jiných zařízení. Průměrný věk klientů programu 
byl 29 let. Starší klientelu z jiných zařízení motivuje k nástupu do programu nejen pracovní příležitost, 
ale i možnost dočasné, avšak významné psychosociální stabilizace včetně využití programu chráněné 
bydlení. Celkem 11  (65 %) klientů dokončilo program úspěšně, má vlastní práci a  bydlení, 6 (35 %) 
klientů ukončilo program předčasně a 7 klientů v programu pokračuje do následujícího roku. Průměrná 
délka sociálně-pracovní rehabilitace všech klientů, kteří v tomto roce dokončili program úspěšně, byla 
6,4 měsíců. Většině z nich (8) se však podařilo úspěšně ukončit program již po 2,3 měsících a pouze třem 
výrazně handicapovaným klientům, jejichž integrace do společnosti byla obtížná, se podařilo úspěšně 
ukončit program až po 15,3 měsících. Průměrná délka předčasně ukončené léčby byla 3,4 měsíců.

Odborný program zajišťují: pracovní terapeuti, sociální pracovník, psychoterapeut (3,6 úvazku). Průměrná 
délka programu je 3 měsíce, u výrazně handicapovaných klientů standardně více než 6 měsíců. Po ukončení 
programu je klientům vystaven zápočtový list a vypsána reference pro dalšího zaměstnavatele. 

VÝVOJ V ROCE 2010



35

ambulantní 
doléčovací program

Osoby závislé na návykových látkách, které se po ukončení rezidenční 
léčby vrátí zpět do běžného života, jsou při adaptaci na reálné 
podmínky společenského prostředí značně ohrožené recidivou. Oporou 
při udržení abstinentního životního stylu jim v tomto období může být 
následná péče.

Magdaléna, o. p. s. poskytuje následnou péči abstinujícím osobám 
s anamnézou závislosti na návykových látkách v zařízení Doléčovacího cen-
tra Magdaléna v Praze-Podolí. Prostřednictvím ambulantního doléčovacího 
programu jim pomáhá vytvářet odpovídající podmínky pro udržení abstinen-
ce i změn ve způsobu chování, dosažených při léčbě závislosti. 

Ambulantní doléčovací program obsahuje soubor služeb založených na 
účinných metodách a technikách prevence relapsu a na využití pozitivního 
potenciálu mezilidských vztahů. Je posledním článkem v řetězci existujících 
služeb pro uživatele návykových látek a uzavírá proces jejich léčby a sociální 
rehabilitace. Z  hlediska úspěšnosti léčby patří k jejím klíčovým faktorům 
a při jeho dokončení se zvyšuje pravděpodobnost udržení abstinence klienta 
téměř dvojnásobně. 



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.36 

Ambulantní doléčovací program

Ve čtvrtém roce působení ambulantního doléčovacího programu jsme stabilizovali jeho strukturu 
a dopracovali odborný manuál Doléčovacího centra Podolí dle Standardů kvality sociálních služeb. 
Z průběžně získávaných zkušeností a rozboru účinných faktorů následné péče o osoby s anamnézou 
závislosti na návykových látkách, které usilují o dlouhodobou abstinenci, vyplynulo jako nezbytné 
především akceptovat různorodost jejich skutečných potřeb a požadavků, neboť jejich zastoupení je svojí 
povahou širší, než byl původní předpoklad doléčovacích služeb.

V roce 2010 nadále pokračoval trend  předchozích let v programovém zastoupení klientů. Služby 
ambulantního doléčovacího programu využívali jednak klienti po absolvování střednědobé a dlouhodobé 
léčby, avšak výrazně se zvyšoval počet těch po krátkodobé léčbě či bez léčby se silnou motivací abstinovat. 
Již standardně bylo v  programu vysoké zastoupení klientů s duální diagnózou, kteří potřebovali 
specifickou péči, i rodinných příslušníků závislých či dalších blízkých osob. Úměrně tomu odpovídala 
značná různorodost jejich individuálních potřeb. Z toho vyplynuly tři základní odborné aktivity, ve kterých 
jsme pracovali s našimi klienty – základní strukturovaný doléčovací program – tematická a motivační skupina, 
růstová skupina (1), dále dlouhodobá individuální péče (2) a občasné konzultace a poradenství (3). Tato 
koncepce programové struktury se projevila jako správné řešení, neboť se tak zvýšil počet klientů, v porovnání 
s předchozími lety, kteří jsou schopni s námi navázat kontakt, spolupracovat a abstinovat v běžném životě.

V roce 2010 došlo v programu také k personálním změnám. V prvním čtvrtletí roku jsme přijali 
bývalou kolegyni s psychoterapeutickou praxí v reakci na odchod jedné zaměstnankyně. Na konci roku 
odešel další (druhý) kolega. 

V roce 2010 byla kapacita zařízení Doléčovacího centra optimálně naplněna celkovým počtem 
121  klientů, kteří využili služeb ambulantního doléčovacího programu. Z toho bylo 101  klientů 
s anamnézou závislosti na návykových látkách a 20 jejich bližních, kteří využili celkem 1365 individuálních 
konzultací a poradenských hodin, a 131 skupinových terapií. Ženy v ambulantním doléčovacím programu 
tvořili zhruba třetinu (35 %) klientely. Věkový průměr klientů byl u mužů 28 let a u žen 26 let. V zastoupení 
návykových látek užívaných klienty před léčbou je preferenční drogou pervitin (50 %), dále se vyskytuje 
heroin (12 %), alkohol (13 %) a ostatní drogy (25 %), přičemž zhruba polovina klientů užívala tyto drogy 
kombinovaně. V  základním strukturovaném doléčovacím programu bylo celkem 62 klientů, z nichž 
21 pokračovalo z roku 2009 a  41  klientů bylo nově přijato v roce 2010. Dohromady využili 1304 hodin 
individuálních konzultací a  83  hodin skupinových terapií. Celkem 15 (75 %) klientů dokončilo program 
úspěšně a 5 (25 %) klientů bylo z programu vyloučeno z důvodu opakované absence, 42 klientů pokračuje 
do roku 2011. Rodičům a blízkým osobám závislých jsme poskytli služby jak formou 48 skupinových terapií, 
které navštěvovali týdně v průměru 4 blízcí klientů, tak 94 individuálních poradenských služeb. Dále jsme 
poskytli 67 klientům celkem 285  konzultací zaměřených na motivaci k léčbě, z nichž 28 nastoupilo do 
ambulantního doléčovacího programu. 

Odborný program zajišťují pracovníci s odborností: psychiatr, psychoterapeut, terapeut (3,25 úvazku).
Doporučená délka standardního programu je12 měsíců. Během dne zajišťuje provoz DC služba jednoho 
až dvou terapeutů. Těžiště strukturovaných aktivit je pak v odpoledních a večerních hodinách, případně 
o víkendech, a to s ohledem na aktuální potřeby a časové možnosti studujících či zaměstnaných klientů. 
Služba je poskytována bezplatně. 

VÝVOJ V ROCE 2010



DALŠÍ AKTIVITY
Magdaléna, o. p. s. se soustředí, vedle své odborné činnosti, při práci 
s  klienty, i na posilování komunikace mezi důležitými složkami 
občanské společnosti a přisuzuje velký význam partnerské spolupráci, 
na kterou klade zvláštní důraz, s cílem zkvalitňovat poskytované služby 
a jejich koncepci či zvyšovat efektivitu jejich koordinace a dostupnosti.



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.38 

Partnerská spolupráce

Pracovníci Magdalény, o. p. s. jsou aktivními členy v národních (A. N. O., ČLS JEP) i mezinárodních (EFTC – 
European Federation of Therapeutic Communities; EAD – European Action on Drugs) zastřešujících 
organizacích a aktivně působí na poli vládního a nevládního sektoru a místních samospráv (např. jako poradci 
v komisích prevence kriminality a komunitního plánování apod.). Magdaléna, o.p.s. zároveň spolupracuje 
v rámci jednotlivých odborných programů a služeb s celou řadou státních i nestátních organizací (PMS ČR, 
PL Bohnice, FN Apolinář, o. s. Prostor, o. s. SANANIM, DROP IN, TK z celé ČR).

Vzdělávání a rozvoj

Magdaléna, o. p. s. se podílí i na mezinárodním rozvoji léčebných metod závislostí a na vzdělávací 
a osvětové činnosti, čímž se snaží přispět ke stabilitě a dlouhodobému rozvoji služeb v oblasti prevence 
a léčby závislostí.

Magdaléna, o. p. s. je jako instituce akreditována k provádění vzdělávacích programů pro účely zákona 
č. 563/2004 Sb. O pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů (MŠMT 2009). Působí také 
jako odborné školící pracoviště I. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a poskytuje stáže budoucím 
profesio nálům voboru adiktologie. Od roku 2004 je hlavním spolupořadatelem Středočeské 
adiktologické konference – www.adiktologickakonference.cz a podílí se na vzdělávání pracovníků 
dalších souvisejících profesí.

Středočeská adiktologická konference 

Konference zaměřená na problematiku drogových závislostí, původně pořádaná jako setkání profesních 
skupin pracovníků organizací Středočeského kraje, se díky zajímavým tématům rozrostla do téměř 
celostátního rozsahu. 

V roce 2010 jsme poprvé po osmi letech nemohli uspořádat Středočeskou adiktologickou konferenci 
v důsledku zrušení dotace ze Středočeského kraje, která z velké části konferenci financovala. 

Konference se po sedm let účastnili domácí i zahraniční odborníci, zástupci neziskových organizací 
a státní správy nejen ze Středočeského kraje (30 %), ale i z jiných krajů (48 %) České republiky, z pracovišť 
státní (25 %) i nestátní (44 %) sféry, dále z krajských (4 %) i z obecních (2 %) úřadů, 3 % z jiné sféry. 42 % 
účastníků bylo zaměřeno na terciární péči, 19 % na sekundární péči, 3 % na péči primární, 14 % na jinou 
(údaje z roku 2009). 

PARTNERSKÁ SPOLUPRÁCE, VZDĚLÁVÁNÍ



39

kulturfest 
…silný zážitek bez drog

Kulturfest – Kulturní festival terapeutických komunit byl založen v roce 
1998 jako dvoudenní společenské setkání klientů všech terapeutických 
komunit z České republiky. Jedná se o ojedinělý festival svého druhu 
v Evropě. 

V září 2010 již tradičně uspořádala terapeutická komunita Magdaléna 
dvanáctý ročník Kulturního festivalu terapeutických komunit KULTURFEST 
v místě svého působení v areálu bývalé raketové základny u Mníšku pod 
Brdy. Celkem se ho zúčastnilo 150 drogově závislých klientů v léčbě z Čech 
a Slovenska, kteří v průběhu dvou dnů sehráli deset divadelních představení. 
Součástí festivalu byly již tradičně i výtvarné dílny zaměřené na malbu 
a sochařskou tvorbu. 

V tomto roce měl Kulturfest nově svojí patronku z oblasti kulturního 
a divadelního života. Stala se jí česká herečka Simona Babčáková. Osobně 
se zúčastnila slavnostního zahájení Kulturfestu a několika jeho představení. 
Jak se sama vyjádřila, svojí přítomností chtěla podpořit léčbu drogově 
závislých a zároveň upozornit média i širokou veřejnost na potřebnost 
těchto služeb, které mají ve společenském kontextu své nezastupitelné 
místo.



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.40 

PR aktivity

V roce 2010 jsme informovali širokou veřejnost o aktivitách, programech a službách Magdaléna o. p. s. 
standardním způsobem, a to jak prostřednictvím webových stránek, tiskových zpráv a informací v médiích, 
tak i šířením propagačních tiskovin – informačních letáčků a brožur, dále formou školení a exkurzí. 

V průběhu roku jsme aktualizovali textovou i grafickou podobu letáků o programech primární prevence, 
o terénních programech a o službách Doléčovacího centra Magdaléna-Podolí. Nově jsme také zpracovali 
katalog programů Centra primární prevence. 

V prvním čtvrtletí roku 2010 jsme se intenzivně zaměřili na prezentaci nově otevřených prostor 
našeho nízkoprahového zařízení v Příbrami. Dřívější K-centru získalo kromě nové adresy 
a  dispozičně lépe řešeného interiéru i nový název Centrum adiktologických služeb Magdaléna-
Příbram. Domníváme se, že tak lépe vystihuje soubor a zaměření všech zde poskytovaných služeb. 

Ve smyslu Etického kodexu sociálních pracovníků České republiky jsme v průběhu celého roku 
informovali veřejnost a všechny zainteresované osoby o vážném ohrožení existence služeb prevence, 
léčby a resocializace osob závislých na návykových látkách. Tato kritická situace kulminovala 
v důsledku jejich dlouhodobě nesystematického a podhodnoceného financování z dotačních titulů. 

Jako signatáři jsme 2. srpna 2010 podpořili výzvu Máme toho dost! a následně v listopadu 2010 Druhé 
memorandum poskytovatelů služeb protidrogové prevence a léčby drogových závislostí. Jejich 
prostřednictvím se obrátili poskytovatelé služeb protidrogové prevence a léčby a zástupci odborné 
veřejnosti na premiéra vlády ČR s žádostí o řešení dlouhodobých nedostatků ve financování 
protidrogových služeb. V návaznosti na tyto výzvy jsme se obrátili také na zastupitele a hejtmana 
Středočeského kraje s Výzvou k řešení protidrogové politiky Středočeského kraje.

V souvislosti s těmito aktivitami jsme se zapojili do mediální kampaně. Podařilo se nám navázat spolupráci 
s celostátními i regionálními médii (Česká televize, Český rozhlas, Respekt, MF Dnes, Právo, Příbramský 
deník, Benešovský deník a další), a informovat tak širokou veřejnost o vážné situaci vedoucí k omezení 
poskytovaných služeb, jejíž důsledky by měly celospolečenský dopad.

Jako vhodnou příležitost k prezentaci drogové problematiky a služeb Magdalény, o. p. s. jsme již tradičně 
pojali červnový „Den boje proti zneužívání drog a volnému obchodování s nimi“. Kromě exkurzí do 
našich nízkoprahových zařízení jsme tentokrát také uspořádali interaktivní výstavu pro žáky základních 
škol v Příbrami. V Benešově jsme pak uspořádali koncert Proč? 

Velice nás potěšil medailon o paní Marii Kaplanové, zakladatelce Magdalény, o.p.s., který odvysílal 
Český rozhlas v pořadu Dobrá vůle (připravila a natočila redaktorka a dramaturgyně Renata Venclová).

Na Magdalénu, o. p. s. v roce 2010 odkazovalo celkem 34 zjištěných mediálních výstupů, které byly pozitivně 
či neutrálně zaměřeny a probíhaly bez negativně zabarveného zájmu médií. Veřejnost informoval jak 
ředitel Magdalény, o. p. s., tak vedoucí jednotlivých programů. Zveřejněné informace reflektovaly aktuální 
problémy v oblasti protidrogové politiky i rozsah služeb naší organizace a jejich přínos pro jednotlivce 
i společnost.

VÝVOJ V ROCE 2010



hospodaření 
společnosti

Hospodaření Magdaléna, o. p. s. se řídí principy ekonomické efektivity 
a je pravidelně auditováno. 

Vývoj a konečný stav fondů obecně prospěšné společnosti Magdaléna, stejně 
jako stav a pohyb jejího majetku a závazků, jsou detailněji popsány v příloze 
účetní závěrky společnosti k 31. 12. 2010, která je přílohou této výroční 
zprávy.



     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.42



43



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.44 

Informace o hospodaření společnosti

V roce 2010 činila celková výše obratu Magdaléna, o. p. s. 22 650 tis. Kč. Provoz zařízení a programů jsme 
financovali jak z dotačních titulů, které nám poskytly státní instituce, města či obce v celkové výši 17 089 tis. Kč, 
tak z finančních prostředků získaných vlastní činností (5333 tis. Kč). Oproti roku 2009 došlo ke snížení 
celkového objemu dotací o 2184 tis. Kč. Zásadní pokles byl zejména u provozních dotací na sociální služby, 
jež nám poskytuje Krajský úřad z Humanitárního fondu Středočeského kraje (o cca 2450 tis. Kč). Celkové 
hospodaření společnosti ovlivnil také fakt, že dotace z Humanitárního fondu nám byly na některé služby 
vypláceny v pravidelných měsíčních splátkách až od prosince roku 2010 (což prakticky znamená, že dotační 
prostředky jsou z větší části uvolněny až rok po realizaci projektu). Vzhledem k této skutečnosti jsme byli 
nuceni sjednat úvěr ve výši 1400 tis. Kč, který zajistil plynulý provoz našich služeb. Propad na straně příjmů 
společnosti jsme překlenuli extrémními úspornými opatřeními včetně snížení personálního obsazení služeb. 

Konečný kladný výsledek hospodaření společnosti ovlivnila zejména výše úvěru na realizaci investičního 
projektu ROP, který se překlenul do roku 2011, kdy bude v jeho první polovině zaplacen. Jedná se o spoluúčast 
společnosti na rekonstrukci staveb v areálu Včelník (viz níže). Dále došlo ke zvýšení počtu klientů v rezidenčních 
programech, a tím i příjmů z klientských poplatků o 300 tis. Kč, zvýšení objemu úhrad za zdravotní péči 
poskytovanou psychiatrickými ordinacemi a zvýšení počtu programů primární prevence, které jsou částečně 
hrazeny školskými zařízeními. V menší míře byl deficit dotačních příjmů vyrovnán i ze sponzorských darů.

Výnosy podle zdrojů v tis. Kč v roce 2009 v roce 2010

Státní a místní rozpočty, dotace EU 19 273 17 089

z toho: dotace ze státního rozpočtu ČR 13 333 13 525

             dotace z místních rozpočtů v ČR 5843 3192

             dotace z EU, EHP – ROP, Norské fondy 97 372

Ostatní zdroje – výnosy z vlastní činnosti 3420 5333

Dary od jednotlivců a firem 383 228

Celkem 23 076 22 650

Srovnání meziročního vývoje získaných finančních prostředků v tis. Kč.

Stavební činnost v roce 2010

V roce 2010 jsme díky projektu „Reintegrace drogově závislých“ financovaného z Regionálního 
operačního programu NUTS II Střední Čechy (EU ROP) pokračovali v rekonstrukci budov v areálu 
Včelník, které již po řadu let slouží jako zázemí pro poskytování našich sociálních služeb. 

Na střeše hlavní budovy byla provedena instalace solárních panelů, které slouží na ohřev vody, a současně 
byl modernizován topný systém v hlavní budově. Proběhla komplexní rekonstrukce budovy hipoterapie, 
výměna oken ve stájích a v truhlárně. Bylo provedeno zateplení obvodového pláště budovy truhlárny 
a chráněného bydlení. V těsné blízkosti truhlárny byla instalována sušička na dřevo a nový kotel, kterým je 
možné sušičku i objekt truhlárny vytápět. V důsledku havarijního stavu elektroinstalace v budově Centra 
adiktologických služeb v Příbram jsme museli provést její opravu v hodnotě 96 tis. korun.

VÝVOJ V ROCE 2010



 

AKTIVA
Stav 

k prvnímu dni 
účet. období

Stav 
k poslednímu 

dni účet. 
období

A. Dlouhodobý majetek celkem  součet položek 02 + 10 + 21 + 29   24 708     26 841    
A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem  součet položek 03 až 09  11     11    

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje
2. Software
3. Ocenitelná práva
4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek  11     11    
5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek
6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek
7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

 A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem  součet položek 11 až 20  33 410     36 770    
1. Pozemky  332     332    
2. Umělecká díla, předměty a sbírky
3. Stavby  28 772     32 240    
4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí  4 175     4 156    
5. Pěstitelské cesty trvalých porostů
6. Základní stádo a tažná zvířata  41     42    
7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek
8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek
9. Nedokončený dluhodobý hmotný majetek (stavby)  90    –
10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

 A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem  součet položek 22 až 28 – –
1. Podíly v ovládaných a řízených osobách
2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem
3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti
4. Půjčky organizačním složkám
5. Ostatní dlouhodobé půjčky
6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek
7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek

 A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem  součet položek 30 až 40 -8 713    -9 940    
1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje
2. Oprávky k software
3. Oprávky k ocenitelným právům
4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku -11    -11    
5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku
6. Oprávky ke stavbám -5 036    -6 098    
7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům mov.věcí -3 640    -3 800    
8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů
9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům -26    -31    
10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku
11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku

 
ROZVAHA k 31. 12. 2010 (v celých tisících Kč)



 

AKTIVA
Stav 

k prvnímu dni 
účet. období

Stav 
k poslednímu 

dni účet. 
období

B. Krátkodobý majetek celkem  součet položek 42 + 52 + 72 + 81  2 214     7 132    
B.I. Zásoby celkem  součet položek 43 až 51  395     297    
1. Materiál na skladě  264     237    
2. Materiál na cestě
3. Nedokončená výroba
4. Polotovary vlastní výroby
5. Výrobky  122     50    
6. Zvířata  9     10    
7. Zboží na skladě a v prodejnách
8. Zboží na cestě
9. Poskytnuté zálohy na zásoby

B.II. Pohledávky celkem  součet položek 53 až 71  1 398     4 849    
1. Odběratelé  144     522    
2. Směnky k inkasu
3. Pohledávky za eskontované cenné papíry
4. Poskytnuté provozní zálohy  336     277    
5. Ostatní pohledávky
6. Pohledávky za zaměstnanci  –     52    
7. Pohledávky za institucemi soc.zabezpečení a veř. zdr. pojištění
8. Daň z příjmu
9. Ostatní přímé daně
10. Daň z přidané hodnoty
11. Ostatní daně a poplatky  9     -    
12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních 
samosprávných celků  1 387    

14. Pohledávky za účastníky sdružení
15. Pohledávky z pevných termínových operací
16. Pohledávky z emitovaných dluhopisů
17. Jiné pohledávky  70     49    
18. Dohadné účty aktivní  839     2 562    
19. Opravná položka k pohledávkám

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem součet položek 73 až 80  324     1 576    
1. Pokladna  75     110    
2. Ceniny  2     4    
3. Účty v bankách  247     1 462    
4. Majetkové cenné papíry k obchodování
5. Dluhové cenné papíry k obchodování
6. Ostatní cenné papíry
7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek
8. Peníze na cestě

B.IV. Jiná aktiva celkem součet položek 82 až 84  97     410    
1. Náklady příštích období  97     59    
2. Příjmy příštích období –  341    
3. Kursové rozdíly aktivní –  10    

AKTIVA CELKEM  součet položek 01 + 41  26 922     33 973    

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.46 



 

   P A S I V A
Stav 

k prvnímu dni 
účet. období

Stav 
k poslednímu 

dni účet. 
období

A. Vlastní zdroje celkem  součet položek 87 + 91  23 886     26 893    
A.I. Jmění celkem  součet položek 88 až 90  21 847     25 169    
1. Vlastní jmění  21 844     25 166    
2. Fondy  3     3    
3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků

A.II. Výsledek hospodaření celkem  součet položek 92 až 94  2 039     1 724    
1. Účet výsledku hospodaření –  1 724    
2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení  2 039    
3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let
B. Cizí zdroje celkem  součet položek 96 + 98 + 106+ 130  3 036     7 080    

B.I. Rezervy celkem   položka 97 – –
1. Rezervy 

B.II. Dlouhodobé závazky celkem  součet položek 99 až 105 – –
1. Dlouhodobé bankovní úvěry
2. Emitované dluhopisy
3. Závazky z pronájmu
4. Přijaté dlouhodobé zálohy
5. Dlouhodobé směnky k úhradě
6. Dohadné účty pasivní
7. Ostatní dlouhodobé závazky

B.III. Krátkodobé závazky celkem  součet položek 107 až 129  2 821     6 556    
1. Dodavatelé  520     268    
2. Směnky k úhradě
3. Přijaté zálohy  230     117    
4. Ostatní závazky  131    
5. Zaměstnanci  593     468    
6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům
7. Závazky k institucím sociál.zabezpečení a veř.zdrav.pojištění  394     344    
8. Daň z příjmů  134     204    
9. Ostatní přímé daně  36     32    
10. Daň z přidané hodnoty
11. Ostatní daně a poplatky
12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu
13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů uzemních samospráv. celků
14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů
15. Závazky k účastníkům sdružení
16. Závazky z pevných termínových operací
17. Jiné závazky  114     83    
18. Krátkodobé bankovní úvěry  600     4 958    
19. Eskontní úvěry
20. Emitované krátkodobé dluhopisy
21. Vlastní dluhopisy
22. Dohadné účty pasivní  69     82    
23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci

B.IV. Jiná pasiva celkem  součet položek 131 až 133  215     524    
1. Výdaje příštích období  196     206    
2. Výnosy příštích období  19     318    
3. Kursové rozdíly pasivní

PASIVA CELKEM  součet položek 86 a 95  26 922     33 973    



–

Název položky
Činnosti

hlavní hospod. celkem

A. Náklady 
A.I. Spotřebované nákupy celkem  součet položek 03 až 06  3 325     50     3 375    
1. Spotřeba materiálu  2 370     -     2 370    
2. Spotřeba energie  955     50     1 005    
3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek – –
4. Prodané zboží – –

A.II. Služby celkem  součet položek 08 až 11  2 374     4     2 378    
5. Opravy a udržování  434     434    
6. Cestovné  214     214    
7. Náklady na rerezentaci  14     14    
8. Ostatní služby  1 712     4     1 716    

A.III. Osobní náklady celkem  součet položek 13 až 17  13 205    –  13 205    
9. Mzdové náklady  9 797     9 797    
10. Zákonné sociální pojištění  3 216     3 216    
11. Ostatní sociální pojištění – a– -    
12. Zákonné sociální náklady  192     192    
13. Ostatní sociální náklady – –

A.IV. Daně a poplatky celkem  součet položek 19 až 21  104    –  104    
14. Daň silniční –  -    
15. Daň z nemovitostí –  -    
16. Ostatní daně a poplatky  104     104    

A.V. Ostatní náklady celkem  součet položek 23 až 30  369    –  369    
17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení – –
18. Ostatní pokuty a penále  29     29    
19. Odpis nedobytné pohledávky  36     36    
20. Úroky  88     88    
21. Kursové ztráty  2     2    
22. Dary  12     12    
23. Manka a škody  9     9    
24. Jiné ostatní náklady  193     193    

A.VI. Odpisy, prod.majetek, tvorba rezerv a opr. položek  součet položek 32 až 37  1 291    –  1 291    
25. Odpisy dlouhodobého nehmotn. a hmotného majetku  1 291     1 291    
26. Zůstatk.cena prod.dlouhodob. nehmot. a hmot. majetku – –
27. Prodané cenné papíry a podíly –
28. Prodaný materiál –
29. Tvorba rezerv –
30. Tvorba opravných položek –

A.VII. Poskytnuté příspěvky celkem  součet položek 39 a 40 – – –
31. Poskytnuté příspěvky zúčt. mezi organiz. složkami –
32. Poskytnuté členské příspěvky –

A.VIII. Daň z příjmů celkem  položka 42 – – –
33. Dodatečné odvody daně z příjmů –

Náklady celkem  součet položek 02+07+12+18+22+31+38+41  20 668     54     20 722    

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2010 (v celých tisících Kč)

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.48 



–

Název položky
Činnosti

hlavní hospod. celkem
 B. Výnosy  

 B.I. Tržby za vlastní výkony a zboží celkem  součet položek 46 až 48  1 732     430     2 162    
1. Tržby za vlastní výrobky  44     44    
2. Tržby z prodeje služeb  1 688     430     2 118    
3. Tržby za prodané zboží – –

 B.II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem  součet položek 
50 až 53 – – –

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby – –
5. – Změna stavu zásob polotovarů – –
6. – Změna stavu zásob výrobků – –
7. – Změna stavu zvířat – –

 B.III. Aktivace celkem  součet položek 55 až 58  412    –  412    
8. Aktivace materiálu a zboží  412     412    
9. Aktivace vnitroorganizačních služeb – –
10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku – –
11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku – –

 B.IV. Ostatní výnosy celkem  součet položek 60 až 66  2 759    –  2 759    
12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení – –
13. Ostatní pokuty a penále – –
14. Platby za odepsané pohledávky – –
15. Úroky  2     2    
16. Kursové zisky – –
17. Zúčtování fondů  1 270     1 270    
18. Jiné ostatní výnosy  1 487     1 487    

 B.V. Tržby z pr. majetku, zúčt. rezerv a oprav. pol. celkem  součet položek 
68 až 74 – – –

19. Tržby z prodeje dlouhodob.nehmotn.a hmotn.majetku – –
20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů – –
21. Tržby z prodeje materiálu – –
22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku – –
23. Zúčtování rezerv – –
24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku – –
25. Zúčtování opravných položek – –

 B.VI. Přijaté příspěvky celkem  součet položek 76 až 78  870    –  870    
26. Přijaté příspěvky zúčt. mezi organizačními složkami – –
27. Přijaté příspěvky (Dary)  870     870    
28. Přijaté členské příspěvky – –

 B.VII. Provozní dotace celkem  položka 80  16 447    –  16 447    
29. Provozní dotace  16 447     16 447    

Výnosy celkem  součet položek 45+49+54+59+67+75+79  22 220     430     22 650    
 C. Výsledek hospodaření před zdaněním   rozdíl položek 81–43  1 552     376     1 928    

Daň z příjmů  132     72     204    
 D. Výsledek hospodaření po zdanění  rozdíl položek 82–83  1 420     304     1 724    



Tento program je spolufinancován evropskou unií



51

 
Děkujeme všem 
poskytovatelům státních dotací,  

grantů a soukromých darů,  
kteří nás v roce 2010 podpořili 

a spolupracovali s námi. 

Díky nim jsme mohli pomáhat v boji 
se závislostí těm, kteří to potřebují.



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.52 

Státní instituce, města, obce, místní úřady

Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

Ministerstvo zdravotnictví ČR

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Středočeský krajský úřad

Magistrát hlavního města Prahy

Úřad městské části Praha 3

Úřad městské části Praha 4

Úřad městské části Praha 6

Úřad městské části Praha 8

Městský úřad Benešov

Městský úřad Beroun

Obecní úřad Čerčany

Městský úřad Dobříš 

Městský úřad Kolín 

Městský úřad Neveklov

Obecní úřad Olbramovice 

Obecní úřad Postupice

Městský úřad Příbram 

Městský úřad Pyšely 

Městský úřad Sázava 

Městský úřad Štětí 

Městský úřad Trhový Štěpánov

Městský úřad Týnec nad Sázavou

Městský úřad Vlašim

Městský úřad Votice 

Národní agentura pro evropské vzdělávací 
programy

NROS – Nadace rozvoje občanské společnosti

Sponzoři a donoři

Jan Havelka 

Ing. Petr Hlaváček 

Aleš Holásek 

Miroslav Huptych

Evžen Kholl 

Hana Kloudová 

Hana Kolářová 

JUDr. Vladimír Kostka 

Emil Kuchař 

Josef Lopata 

Miloš Pechač 

Ludmila Winterlingová 

ASKO a.s. 

Centropen a.s.

Česká federace potravinových bank

Dům zahraničních služeb MŠMT ČR 

Helma 365, s.r.o. 

iQuest, s.r.o.

SIMBA PRAHA spol. s r.o.

Finančními příspěvky a věcnými dary přispěly 
i další fyzické a právnické osoby, které si nepřejí 
být jmenovitě uvedeny. 

Také jim patří naše poděkování.

PODPOŘILI NÁS



Magdaléna, o. p. s. 
Včelník 1070 

252 10 Mníšek pod Brdy
Tel.: 318 599 124, 603 867 385 

Fax: 318 599 260 
E-mail: info@magdalena-ops.cz 

Web: http://www.magdalena-ops.cz/index.php 

MUDr. Petr Nevšímal 
ředitel společnosti 

Tel.: 318 599 124 
Mobil: 603 867 385 

E-mail: nevsimal@magdalena-ops.cz

KONTAKTY



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

     I Výroční zpráva 2010 I Magdaléna, o. p. s.54 

Magdaléna, o. p. s. 
Včelník 1070 
252 10 Mníšek pod Brdy

Tel.: 318 599 124, 603 867 385 
Fax.: 318 599 260 
E-Mail: info@magdalena-ops.cz 
Web: http://www.magdalena-ops.cz/index.php 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

VEDENÍ SPOLEČNOSTI

MUDr. Petr Nevšímal 
ředitel společnosti 
Tel.: 318 599 124 
Mobil: 603 867 385 
E-Mail: nevsimal@magdalena-ops.cz
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ

Bc. Jana Vlnasová
PR manažerka
Mobil.: 733 360 846
E-Mail: vlnasova@magdalena-ops.cz
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

PROJEKTOVÁ KANCELÁŘ

Mgr. Zdeňka Hauková
vedoucí projektové kanceláře
Mobil.: 603 159 024
E-Mail: haukova@magdalena-ops.cz
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

EKONOMICKÝ ODBOR 

Ing. Kateřina Marhoulová
vedoucí ekonomického odboru
Tel.: 318 599 260
Mobil.: 739 357 363
E-Mail: marhoulova@magdalena-ops.cz

Jitka Arnoldová
Milena Bradáčová
účetní
Tel.: 318 599 260
E-Mail: uctarna@magdalena-ops.cz 

ODBORNÉ PROGRAMY
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE 

Mgr. Helena Fialová 
vedoucí Centra primární prevence
Magdaléna, o. p. s. 
Včelník 1070, 252 10 Mníšek pod Brdy
Mobil: 737 284 597 
E-Mail: prevence@magdalena-ops.cz 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

TERÉNNÍ PROGRAMY  
KONTAKTNÍ A PORADENSKÉ SLUŽBY

PhDr. Anna Balatová 
vedoucí programu
Centrum adiktologických služeb
Magdaléna-Benešov
Nová Pražská 399, 256 01 Benešov 

Tel.: 317 728 880 
Mobil: 734 445 134, 739 308 401 
E-Mail: cas.bn@magdalena-ops.cz 

Hana Vavřincová 
vedoucí programu 
Centrum adiktologických služeb 
Magdaléna-Příbram
Žežická 193, 261 01 Příbram VII.

Tel.: 318 622 010 
Mobil: 739 612 018 
E-Mail: vavrincova@magdalena-ops.cz 
E-Mail: cas@magdalena-ops.cz
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

AMBULANTNÍ LÉČBA

MUDr. Tereza Formánková
psychiatr
Psychiatrická AT ambulance 
Magdaléna-Včelník
Včelník 1070, 252 10 Mníšek pod Brdy
Mobil: 739 570 997
Tel.: 318 599 190 
E-Mail: formankova@magdalena-ops.cz 

KONTAKTY



_  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

55

AMBULANTNÍ LÉČBA

MUDr. Gabriela Jinochová
lékařka
Psychiatrická AT ambulance 
Magdaléna-Kolín 
Smetanova 764, 280 00 Kolín IV 

Mobil: 733 193 646 
E-mail: ambulance@magdalena-ops.cz 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

REZIDNEČNÍ PÉČE V TERAPEUTICKÉ KOMUNITĚ

Mgr. Pavel Hanzal
vedoucí programu 
Terapeutická komunita Magdaléna 
Včelník 1070, 252 10 Mníšek pod Brdy

Mobil: 739 009 590 
E-Mail: hanzal@magdalena-ops.cz 
 
Příjem klientů 
Tel.: 318 599 125
Mobil: 733 646 760
E-Mail: komunita@magdalena-ops.cz 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

CHRPA – CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ 
SOCIÁLNĚ-PRACOVNÍ REHABILITACE

RNDr. Martin Rataj 
vedoucí programu 
Magdaléna, o.p.s. 
Včelník 1070, 252 10 Mníšek pod Brdy

Mobil: 737 284 598 
Tel.: 318 599 125
Fax.: 318 599 260 
E-Mail: chrpa@magdalena-ops.cz

AMBULANTNÍ DOLÉČOVACÍ PROGRAM

Jiří Bouška 
vedoucí programu 
Doléčovací centrum Magdaléna-Podolí 
Pod Vyšehradem 1 
140 00 Praha 4-Podolí

Tel.: 241 409 838
Mobil: 739 639 119 
E-Mail: podoli@magdalena-ops.cz 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

ODBOR MAJETKU A INVESTIC

Pavel Hrbek
vedoucí odboru
Tel.: 318 599 260
Mobil.: 736 707 353
E-Mail: hrbek@magdalena-ops.cz 
 
Michaela Czapková
vedoucí provozu
Tel.: 318 599 481
Mobil: 739 702 106
E-Mail: czapkova@magdalena-ops.cz

TRUHLÁŘSKÁ DÍLNA
Pavel Hrazdíra 
vedoucí truhlárny  
Mobil: 737 284 595 
E-Mail: truhlarna@magdalena-ops.cz

ZAHRADNICTVÍ

František Bradáč
vedoucí zahradnictví
Mobil: 603 886 052



Magdaléna, o. p. s. 

Zápis v rejstříku obecně prospěšných společností, 
vedený Městským soudem v Praze, 
oddíl O, vložka 29

Rok založení: 1997
Právní forma: obecně prospěšná společnost
IČ: 256 17 401
Bankovní spojení: Česká spořitelna, 
č. ú. 388061319/0800

Včelník 1070
252 10 Mníšek pod Brdy
Česká republika 
Tel.: +420 318 599 124
Fax: +420 318 599 260
Internet: www.magdalena-ops.cz
E-mail: info@magdalena-ops.cz 

Uzávěrka obsahu výroční zprávy 2010: 10. 6. 2011
Správní rada Magdaléna, o. p.s. schválila výroční zprávu 
s doporučením Dozorčí rady na svém zasedání dne: 21. 6. 2011

Výroční zprávu zpracovali:

MUDr. Petr Nevšímal
Ing. Kateřina Marhoulová
Bc. Jana Vlnasová
Vedoucí jednotlivých programů

© Magdaléna, o. p. s. 2010
Návrh konceptu: Jana Vlnasová
Redakce: Jana Vlnasová
Korektura: PhDr. Galina Tomíšková
Grafická úprava: Jana Vlnasová









www.magdalena-ops.cz


